gentibus  nostris  respondimus  nos  recordari,  quod  eidem  IVtro  promissionem 
feceramus  predictam,  et  eam  teneri  volebamus  illesam.  » 
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garda  «  cancellées  »  par  devers  elle,  Pierre  de  Brosse  et 
ses  héritiers  devaient  être  exempts  à  perpétuité  de  toute 

sujétion  etde  tout  hommage  envers  Guillaume  etses suc- 

cesseurs, et  demeurer  désormais  dans  l'hommag-e  immé- 
diat du  roi  (t).  Dès  lors,  la  chàtellenie  de  Sainte-Sévère 

releva  direclement,  et  cette  fois  définitivement,  du 

domaine  royal  :  elle  fut  placée  à  ce  titre  parmi  les  fiefs 

mouvants  de  la  g^rosse  Tour  d'Issoudun  (2). 

125.  —  L'autre  all'aire  jugée  au  parlement  de  l'octave 

de  Noël  1308  rappelait,  d'une  façon  déplorable,  celle  qui 
avait  amené  devant  la  Cour,  au  parlement  précédent,  les 

chanoines  de  Saint-Pierre-le-Puellier  et  les  moines  de 

Noirlac.  Il  s'ag^issait  encore  d'une  dispute,  à  propos  de 
dîmes,  entre  deux  abbayes  ou  plutôt  entre  deux  prieurés, 

le  prieuré  de  la  Berthenoux  (3),  dépendant  de  l'abbaye 
de  Massay,  dont  il  a  déjà  été  question  (suprà,  n°  48),  et 
le  prieuré  de  Saint-Hilaire-lès-Linières,  dépendant  de 

l'abbaye  de  Déols  :  les  dîmes  contestées  étaient  celles  de 
la  paroisse  de  la  Berthenoux,  ce  qui  mettait  en  cause  le 

curé  ou  chapelain  de  l'endroit.  La  dispute  donna  lieu  à 
deux  voies  de  fait  distinctes. 

La  première  fut  la  plus  grave.  Depuis  quelque  temps, 

(1)  Ihid.  :  «  Reverlenlibus  igitur  ad  curiam  noslram  super  debato  hujus- 
modi  parlibus  antediclis,  per  curie  nosfre  judicium  diclum  fuit  :  quod  non 
obslante  donacione  predicta  dicto  Guillermo  fada,  et  litteris  nostris  super  ea 
confectis,  quas  curia  nostra  canceiiavit  et  apud  se  retinuil  cancellatas,  pre- 
dictus  Petrus  et  ejus  heredes  in  perpetuum  erunt  exempti  a  subjectione  et 
homagio  dicti  Guillermi  et  hereduni  suorum,  et  immédiate  remanebunt  in 

homagio  et  subjectione  noslris  et  successorum  nostrorum.  In  cujus  rei  tes- 
timonium  presentibus  litteris  iiostrum  fecimus  apponi  sigillum.  Actum  Parisiis 
in  parlamento  nostro  anno  Domini  miliesirao  Irecentesimo  duodecimo,  mense 
Junii.  » 

(2)  Cfr.  E.  Chënon,  Histoire  de  Sainte-Sévère,  op.  cit.,  p.  5i-56,  où 
quelques  expressions  doivent  être  modifiées,  et  les  deux  dates  1308  et